Протокол
комиссии по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности при Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области
20 декабря  2023 года                                                                                                        р.п. Мишкино
Председательствовал:  Мамонтов Д.В. Глава Мишкинского муниципального округа Курганской области:
Секретарь: Пудовкина А.М., ведущий специалист юридической службы Администрации Мишкинского муниципального округа.
Присутствовали:
Члены комиссии по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности при Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области:
         -  Прокопьев Е.С., первый заместитель Главы Мишкинского муниципального округа;

         - Карпещук А.В., заместитель заведующего отделом социальной политики, культуры и сорта Администрации Мишкинского муниципального округа;
          - Ваганова С.В., заведующий отделом образования Администрации Мишкинского муниципального округа;
- Андреенков О.В., военный комиссар Мишкинского Юргамышского районов Курганской области;
- Чернышева Н.Ю., корреспондент Мишкинского филиала ГАУ «Издательский дом «Новый мир» - редакция газеты «Искра»;
- Кононов И.В., заместитель начальника ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский»;
- Красиков С.Н., начальник 31 пожарно-спасательной части 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Курганской области;

- Мировщикова Н.Н., заведующий юридической службы Администрации Мишкинского муниципального округа.
Приглашенные:
            - Палаткин Е.А., прокурора Мишкинского района;

            - Потапова Е.А. заместитель Главы Мишкинского муниципального округа – заведующий финансовым отделом;
           - Воронцов Владимир Александрович, командир отделения пункта централизованной охраны (ПЦО) (дислокация п.г.т. Мишкино) Юргамышского ОВО – Филиал ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Курганской области (росгвардия);
          - Наумов В.Н., главный специалист отделом ГО, ЧС и мобилизованной подготовки Администрации Мишкинского муниципального округа.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О принимаемых мерах и результативности работы по выявлению, пресечению и предупреждению коррупционных проявлений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, целевого использования бюджетных средств, порядка начисления и выплаты заработной платы.

Информация:

Финансовый отдел Администрации Мишкинского муниципального округа.

2. О выполнении правил перевозки группы детей автобусами, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года        № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами». Об организации и проведении мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на территории Мишкинского муниципального округа.
Информация:

Отдел образования  Администрации  Мишкинского муниципального округа;

           Отделение ГИБДД МО МВД России «Юргамышский».

3.  О выявлении фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним и принятия мер процессуального характера. Об осуществлении профилактических мероприятий употребления несовершеннолетними алкогольной продукции.

 Информация:

 ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский»;

 КДН и ЗП при Администрация Мишкинского муниципального округа;

 Отдел образования  Администрации  Мишкинского муниципального округа.

4. О проведении мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности и безопасности на объектах особой важности, повышенной опасности, с массовым пребыванием граждан, обследовании совместно с представителями жилищно-эксплуатационных организаций технической укрепленности жилых домов на предмет их антитеррористической устойчивости.

Информация:

            Пункт Централизованной Охраны (ПЦО) (дислокация п.г.т. Мишкино) Юргамышского ОВО – Филиал ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Курганской области (Росгвардия);

Отдел ГО, ЧС и мобилизационной подготовки Администрации Мишкинского муниципального округа;

ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский».

5. Об оказании медико-социальной помощи лицам, имеющим наркотическую зависимость.

Информация:

ГБУ «Межрайонная больница №4».

6. Меры, предпринимаемые на территории Мишкинского муниципального округа в летне-осенний период 2023 года по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли.
Информация:

ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский»;

МКУ «Северный территориальный отдел Мишкинского муниципального округа».
7. Принятие плана работы комиссии по обеспечению общественного порядка на 2024 год.

Информация:

Секретарь комиссии

1. По первому вопросу о принимаемых мерах и результативности работы по выявлению, пресечению и предупреждению коррупционных проявлений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, целевого использования бюджетных средств, порядка начисления и выплаты заработной платы слушали   Потапову Е.А., (информация прилагается).
Мамонтов Д.В.: «Есть вопросы к докладчикам?»

                             Если нет вопросов, предлагаю принять решения:
1.1. Информацию заместителя Главы Мишкинского муниципального округа заведующего финансовым отделом Потаповой Е.А. принять к сведению

  1.2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов продолжить работу по выявлению, пресечению и предупреждению коррупционных проявлений в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд, целевого использования бюджетных средств, порядка начисления и выплаты заработной платы. Результаты выявленных нарушений направлять в прокуратуру района.
Срок – в течение 2024 года.
 1.3. Рекомендовать ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» продолжить (активизировать) на территории Мишкинского муниципального округа Курганской области работу по выявлению, пресечению и предупреждению коррупционных проявлений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, целевого использования бюджетных средств, порядка начисления и выплаты заработной платы.

                                                                                                     Срок – в течение 2024 года.
Мамонтов Д.В.:  Кто за данные решения прошу голосовать

                           Результаты голосования по 1 вопросу: «за» –  единогласно
2. По второму вопросу о выполнении правил перевозки группы детей автобусами, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами». Об организации и проведении мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на территории Мишкинского муниципального округа, слушали за ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский» информацию зачитала секретарь комиссии Пудовкина А.М.; Ваганову С.В., заведующего отделом образования Администрации Мишкинского муниципального округа (информация прилагается).
Мамонтов Д.В.: - «Какие будут вопросы к докладчикам?»

Мамонтов Д.В.: - «Вопрос к Вагановой С.В., - Срок подошёл только у одного автобуса?»
Ваганова С.В.: - «Да, у одного автобуса».
Прокопьев Е.С.: - «Вопрос к Вагановой С.В.,- За что 2 должностных лица привлечены к административной ответственности?»
Ваганова С.В.:- «Нарушение в путевом листе, отсутствие отметки контролёра по выпуску, выписано водителю и должностному лицу».
Мамонтов Д.В.: «Есть еще вопросы к докладчикам? Если нет, предлагаю принять   следующие решения по данному вопросу:
2.1. Информацию ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский», заведующего отделом образования Администрации Мишкинского муниципального округа Вагановой С.В. принять к сведению.

2.2. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский», отделу образования Администрации Мишкинского муниципального округа продолжить проведение мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории Мишкинского муниципального округа Курганской области.

Срок - в течение 2024 года.

2.2.1. ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский» и отделу образования Администрации Мишкинского муниципального округа разработать совместный план на 2024 год проведения профилактических мероприятий по предупреждению детского травматизма.

Срок – до 15.02.2024 года.

 2.3. Отделу образования Администрации Мишкинского муниципального округа:

 2.3.1. Организовать профилактическую работу с обучающимися по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма перед и в период школьных каникул (в том числе по безопасному нахождению вблизи железной дороги и переходу через нее).

Срок – в течение 2024 года.

2.3.2. Обеспечить проведение ежедневных «Минуток безопасности» на последних уроках во всех образовательных организациях, в рамках которых напоминать детям о необходимости соблюдения Правил дорожного движения, обращая при этом внимание детей на погодные условия и состояние улично-дорожной сети.

Срок – в течение 2024 года,

далее - постоянно.

2.3.4. В целях развития у детей и подростков навыков безопасного участия в дорожном движении организовать проведение в образовательных учреждениях с участием сотрудников ГИБДД пешеходных экскурсий, в ходе которых обращать внимание учащихся на объекты улично-дорожной сети, которые находятся на маршруте безопасных подходов к образовательным учреждениям.

Срок: в течение 2023- 2024 годов.

2.3.5. Отделу образования Администрации Мишкинского муниципального округа при перевозках детей автобусами обеспечить неукоснительное исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами». Своевременно уведомлять ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский» о планируемых поездках. В уведомлении в полном объеме отражать информацию о поездке, а также прилагать необходимый пакет документов.

.

Срок – в течение 2024 года.

2.4. Рекомендовать ОГИБДД МО МВД России «Юргамышский»:

2.4.1. Обеспечить информирование участников дорожного движения обо всех дорожно-транспортных происшествиях с участием несовершеннолетних, их причинах и последствиях. Акцентировать внимание на неукоснительном соблюдении водителями транспортных средств правил дорожного движения при перевозке детей в автомобиле.

Срок – в течение 2024 года.

2.4.2. Обеспечить на территории Мишкинского муниципального округа контроль за безопасностью перевозок групп детей автобусами, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года № 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами».

Срок – в течение 2024 года.

2.4.3. Организовать на территории Мишкинского муниципального округа проведение профилактических рейдов по выявлению, пресечению и недопущению нарушений правил дорожного движения детьми, правил перевозки детей автомобильным транспортом.

Срок – в течение 2024 года.

Мамонтов Д.В.:  Кто за данное решение прошу голосовать

                           Результаты голосования по 2 вопросу: «за» – единогласно

3. По третьему вопросу о выявлении фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним и принятии мер процессуального характера. Об осуществлении профилактических мероприятий употребления несовершеннолетними алкогольной продукции детей, слушали Конова И.В., заместителя начальника ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» Кононова И.В.; заведующего отделом образования Администрации Мишкинского муниципального округа. (информация прилагается)
Мамонтов Д.В.: «Есть вопросы к докладчику?»

Прокопьев Е.С.: «Вопрос к Кононову И.В. – Почему судом прекращено дело?»
Кононов И.В.: «К нам в отдел поздно пришел материал дела, (фак установлен в мае, а к нам материал поступил в октябре).»

Мамонтов Д.В.: «Есть еще вопросы? Если нет, предлагаю принять следующие решения по данному вопросу:
3.1. Информацию заместителя начальника ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» Кононова Ивана Викторовича, заведующего отделом образования Администрации Мишкинского муниципального округа Вагановой Светланы Владимировны принять к сведению.

3.2. Рекомендовать ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» представить план на 2024 год профилактических мероприятий по выявлению, предупреждению и пресечению фактов незаконной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним на территории Мишкинского муниципального округа.
                                                                                                                      Срок – до 13.02.2024 года.

3.3. Рекомендовать ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский», совместно с Мишкинским филиалом ГАУ «Издательский дом «Новый мир» - редакция газеты «Искра» обеспечить размещение в средствах массовой информации публикаций о фактах продажи алкогольной продукции несовершеннолетним детям, об ответственности за данное правонарушение.

                                                                                                       Срок – в течение 2024 годов.
  3.4. Рекомендовать отделу образования Администрации Мишкинского муниципального округа, отделу социальной политики, культуры и спорта Администрации Мишкинского муниципального округа с привлечением органов системы профилактики организовать проведение в образовательных учреждениях Мишкинского муниципального округа мероприятий по профилактике употребления подростками алкогольной продукции и формированию здорового образа жизни.
Срок – в течение 2024 года.
Мамонтов Д.В.:  Кто за данные решения прошу голосовать

                           Результаты голосования по 3 вопросу: «за» – единогласно
4. По четвертому вопросу о проведении мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности и безопасности на объектах особой важности, повышенной опасности, с массовым пребыванием граждан, обследовании совместно с представителями жилищно-эксплуатационных организаций технической укрепленности жилых домов на предмет их антитеррористической устойчивости слушали Воронцова В.А., командира отделения пункта централизованной охраны (ПЦО)  (дислокация п.г.т. Мишкино) Юргамышского ОВО – Филиал ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Курганской области (Росгвардия); Наумова В.Н., главного специалиста отделом ГО, ЧС и мобилизационной подготовки Администрации Мишкинского муниципального округа; Кононова И.В., заместителя начальника ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» (информация  прилагается).
Мамонтов Д.В.: «Есть вопросы к докладчикам?»
                           Если вопросов нет, предлагаю принять решения по данному вопросу:
4.1. Информацию командира отделения пункта централизованной охраны (ПЦО) (дислокация п.г.т. Мишкино) Юргамышского ОВО – Филиал ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Курганской области (Росгвардия) Воронцова Владимира Александровича, главного специалиста отдела ГО, ЧС и мобилизационной подготовки Администрации Микенского муниципального округа Наумова Вячеслава Николаевича, заместителя начальника ОП «Микенское» МО МВД России «Юргамышский» Кононова Ивана Викторовича принять к сведению.
4.2. Рекомендовать отделу образования Администрации Мишкинского муниципального округа продолжить проведение мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности и безопасности на объектах особой важности, повышенной опасности, с массовым пребыванием граждан согласно утвержденного плана.

4.3.   Рекомендовать ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский», отделу ГО, ЧС и мобилизационной подготовки Администрации Мишкинского муниципального округа, пункту централизованной охраны(ПЦО) (дислокация п.г.т. Мишкино) Юргамышского ОВО – Филиал ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Курганской области, представителями жилищно-эксплуатационных организаций технической укрепленности жилых домов на предмет их антитеррористической устойчивости.

                                                                                                          Срок – в течение 2024 года.
Мамонтов Д.В.: Кто за данное решение прошу голосовать.
                           Результаты голосования по 4 вопросу: «за» – единогласно
5. По пятому вопросу об оказании медико-социальной помощи лицам, имеющим наркотическую зависимость, заслушали ГБУ «Межрайонная № 4» информацию зачитала секретарь комиссии Пудовкина А.М. (информация прилагается).
Мамонтов Д.В.: «Есть вопросы к докладчикам?»

                             Если нет вопросов, предлагаю принять решения:

5.1. Информацию ГБУ «Межрайонная больница №4» принять к сведению.
          5.2. Рекомендовать ГБУ «Межрайонная больница № 4» активизировать работу об оказании медико-социальной помощи лицам, имеющим наркотическую зависимость на территории Мишкинского муниципального округа.
Срок – постоянно.

Мамонтов Д.В.: «Кто за данное решение прошу голосовать.
                           Результаты голосования по 5 вопросу: «за» - единогласно
6. По шестому вопросу меры предпринимаемые на территории Мишкинского муниципального округа в летне-осенний период 2023 года по выявлению и уничтожению дикорастущей конопли слушали Кононова Ивана Викторовича, заместителя начальника ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский»; Лунтова Сергей Юрьевич, главного специалиста МКУ «Северный территориальный отдел Мишкинского муниципального округа» (информация прилагается).
Мамонтов Д.В.: «Есть вопросы к докладчику?
                             Если вопросов нет, предлагаю принять решения по данному вопросу:
6.1. Информацию заместителя начальника ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский» Кононова Ивана Викторовича; главного специалиста МКУ «Северный территориальный отдел Мишкинского муниципального округа» Лунтова Сергей Юрьевича принять к сведению.
6.2. Рекомендовать ОП «Мишкинское» МО МВД России «Юргамышский», Директорам территориальных отделов Мишкинского муниципального округа продолжить работу по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли. Проводить профилактические беседы с населением по поводу выкашивания придомовой территории и ответственности за неисполнение предписаний.

Срок– в течение 2024 года.

Мамонтов Д.В.: Кто за данное решение прошу голосовать.

                           Результаты голосования по 6 вопросу: «за» – единогласно
7. По седьмому вопросу рассмотрение плана работы Комиссии по обеспечению общественного порядка на 2023 год слушали Пудовкину А.М., ведущего специалиста юридической службы Администрации Мишкинского муниципального округа, секретаря комиссии (информация прилагается).

Мамонтов Д.В.: «Есть вопросы к докладчику? В повестку заседаний комиссии могут включаться дополнительные вопросы. Корректировка повестки осуществляется при подготовке к заседаниям.

Предлагаю принять следующее решение по данному вопросу:

7.1. Информацию Пудовкиной А.М., секретаря комиссии, ведущего специалиста юридической службы Администрации Мишкинского муниципального округа принять к сведению, план работы Комиссии по обеспечению общественного порядка и противодействия преступности при Администрации Мишкинского муниципального округа доработать и разослать членам Комиссии.

Мамонтов Д.В.: Кто за данное решение прошу голосовать.

                           Результаты голосования по 7 вопросу: «за» – единогласно
Председатель комиссии,
Глава Мишкинского муниципального округа
Курганской области                                                                                                         Д.В. Мамонтов